

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 Novembro a Dezembro / 2018 - 6º Bimestre

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52 Inciso I - alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>1.976.860.871,00</b>	<b>2.008.032.325,62</b>	<b>276.708.040,22</b>	<b>13,78</b>	<b>1.605.227.056,17</b>	<b>79,94</b>	<b>402.805.269,45</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.646.764.832,00</b>	<b>1.677.936.286,62</b>	<b>266.972.823,49</b>	<b>15,91</b>	<b>1.579.484.170,40</b>	<b>94,13</b>	<b>98.452.116,22</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	528.560.810,00	528.560.810,00	103.389.935,40	19,56	521.250.336,06	98,62	7.310.473,94
IMPOSTOS	489.171.340,00	489.171.340,00	96.688.475,46	19,77	482.565.997,58	98,65	6.605.342,42
TAXAS	39.389.470,00	39.389.470,00	6.701.459,94	17,01	38.684.338,48	98,21	705.131,52
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	83.370.000,00	83.370.000,00	18.359.475,46	22,02	85.360.301,06	102,39	-1.990.301,06
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	42.090.000,00	42.090.000,00	9.315.242,05	22,13	40.204.275,45	95,52	1.885.724,55
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	41.280.000,00	41.280.000,00	9.044.233,41	21,91	45.156.025,61	109,39	-3.876.025,61
RECEITA PATRIMONIAL	35.329.059,00	35.329.059,00	4.832.988,36	13,68	30.744.373,48	87,02	4.584.685,52
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	614.000,00	614.000,00	3.000,00	0,49	108.180,40	17,62	505.819,60
VALORES MOBILIÁRIOS	34.650.059,00	34.650.059,00	4.829.988,36	13,94	30.636.193,08	88,42	4.013.865,92
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	21.935.339,00	21.935.339,00	1.633.048,52	7,44	8.271.732,13	37,71	13.663.606,87
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	7.857.140,00	7.857.140,00	1.284.598,35	16,35	5.967.163,77	75,95	1.889.976,23
Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte	2.992.000,00	2.992.000,00	48.017,50	1,60	429.856,13	14,37	2.562.143,87
OUTROS SERVIÇOS	11.086.199,00	11.086.199,00	300.432,67	2,71	1.874.712,23	16,91	9.211.486,77
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	941.190.694,00	972.362.148,62	117.892.611,27	12,12	877.632.024,55	90,26	94.730.124,07
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	266.131.385,00	277.632.656,19	53.003.344,28	19,09	265.542.628,42	95,65	12.090.027,77
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	480.994.969,00	500.665.152,43	47.626.993,58	9,51	474.338.184,22	94,74	26.326.968,21
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	4.915.000,00	4.915.000,00	3.709.947,60	75,48	5.067.972,92	103,11	-152.972,92
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	189.149.340,00	189.149.340,00	13.552.325,81	7,16	132.683.238,99	70,15	56.466.101,01
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	36.378.930,00	36.378.930,00	20.864.764,48	57,35	56.225.403,12	154,55	-19.846.473,12
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	25.295.000,00	25.295.000,00	4.590.502,26	18,15	27.212.342,28	107,58	-1.917.342,28
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	41.000,00	41.000,00	1.403.446,21	3.423,04	3.868.697,09	9.435,85	-3.827.697,09
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	7.920,00	158,40	-2.920,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	11.037.930,00	11.037.930,00	14.870.816,01	134,72	25.136.443,75	227,73	-14.098.513,75
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>330.096.039,00</b>	<b>330.096.039,00</b>	<b>9.735.216,73</b>	<b>2,95</b>	<b>25.742.885,77</b>	<b>7,80</b>	<b>304.353.153,23</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	225.813.521,00	225.813.521,00	6.064.619,40	2,69	15.222.995,48	6,74	210.590.525,52

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 Novembro a Dezembro / 2018 - 6º Bimestre

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52 Inciso I - alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	225.813.521,00	225.813.521,00	6.064.619,40	2,69	15.222.995,48	6,74	210.590.525,52
ALIENAÇÃO DE BENS	15.467.400,00	15.467.400,00	1.337.704,85	8,65	3.067.692,57	19,83	12.399.707,43
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	1.593.790,00	5.312,63	-1.563.790,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	15.437.400,00	15.437.400,00	1.337.704,85	8,67	1.473.902,57	9,55	13.963.497,43
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	84.695.073,00	84.695.073,00	1.950.558,57	2,30	6.221.360,43	7,35	78.473.712,57
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	84.547.077,00	84.547.077,00	1.950.558,57	2,31	6.221.360,43	7,36	78.325.716,57
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	147.996,00	147.996,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147.996,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.120.045,00	4.120.045,00	382.333,91	9,28	1.230.837,29	29,87	2.889.207,71
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	4.120.045,00	4.120.045,00	382.333,91	9,28	1.230.837,29	29,87	2.889.207,71
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>94.034.000,00</b>	<b>94.034.000,00</b>	<b>21.939.737,98</b>	<b>23,33</b>	<b>88.190.405,92</b>	<b>93,79</b>	<b>5.843.594,08</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>2.070.894.871,00</b>	<b>2.102.066.325,62</b>	<b>298.647.778,20</b>	<b>14,21</b>	<b>1.693.417.462,09</b>	<b>80,56</b>	<b>408.648.863,53</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas							
Operações de Crédito Externas							
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>2.070.894.871,00</b>	<b>2.102.066.325,62</b>	<b>298.647.778,20</b>	<b>14,21</b>	<b>1.693.417.462,09</b>	<b>80,56</b>	<b>408.648.863,53</b>
<b>DEFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>2.070.894.871,00</b>	<b>2.102.066.325,62</b>	<b>298.647.778,20</b>	<b>14,21</b>	<b>1.693.417.462,09</b>	<b>80,56</b>	<b>408.648.863,53</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>-</b>	<b>37.077.561,04</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Superávit Financeiro	-	37.077.561,04	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre Até o Bimestre (f)		No Bimestre Até o Bimestre (h)		No Bimestre Até o Bimestre (j)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.975.129.593,00	2.044.799.227,25	73.535.870,49	405.749.933,39	325.853.475,16	493.891.586,32	256.712.183,58	0,00
			1.639.049.293,86		1.550.907.640,93		1.457.039.442,28	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.442.616.928,00</b>	<b>1.587.125.228,89</b>	<b>126.347.055,64</b>	<b>74.311.517,26</b>	<b>307.090.181,53</b>	<b>145.019.098,79</b>	<b>238.419.812,90</b>	<b>0,00</b>
			1.512.813.711,63		1.442.106.130,10		1.350.944.953,39	

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 Novembro a Dezembro / 2018 - 6º Bimestre

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52 Inciso I - alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre Até o Bimestre (f)		No Bimestre Até o Bimestre (h)		No Bimestre Até o Bimestre (j)	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	822.305.926,00	867.308.912,14	98.327.180,57	25.968.486,97	192.360.643,44	25.968.486,97	133.505.915,33	0,00
			841.340.425,17		841.340.425,17		777.396.752,27	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	15.414.910,00	13.086.276,28	-237.910,75	266.549,86	2.117.634,10	285.788,82	2.117.634,10	0,00
			12.819.726,42		12.800.487,46		12.800.487,46	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	604.896.092,00	706.730.040,47	28.257.785,82	48.076.480,43	112.611.903,99	118.764.823,00	102.796.263,47	0,00
			658.653.560,04		587.965.217,47		560.747.713,66	
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>481.616.665,00</b>	<b>438.777.998,36</b>	<b>-52.811.185,15</b>	<b>312.542.416,13</b>	<b>18.763.293,63</b>	<b>329.976.487,53</b>	<b>18.292.370,68</b>	<b>0,00</b>
			<b>126.235.582,23</b>		<b>108.801.510,83</b>		<b>106.094.488,89</b>	
INVESTIMENTOS	447.026.499,00	413.100.082,45	-53.020.805,89	301.507.222,28	16.130.344,66	318.908.392,82	15.659.421,71	0,00
			111.592.860,17		94.191.689,63		91.484.667,69	
INVERSÕES FINANCEIRAS	11.020.000,00	10.846.014,87	0,00	10.846.014,87	0,00	10.846.014,87	0,00	0,00
			0,00		0,00		0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	23.570.166,00	14.831.901,04	209.620,74	189.178,98	2.632.948,97	222.079,84	2.632.948,97	0,00
			14.642.722,06		14.609.821,20		14.609.821,20	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS</b>	<b>50.896.000,00</b>	<b>18.896.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.896.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.896.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	32.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00		0,00		0,00	
RESERVA DO RPPS	18.896.000,00	18.896.000,00	0,00	18.896.000,00	0,00	18.896.000,00	0,00	0,00
			0,00		0,00		0,00	
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>95.765.278,00</b>	<b>94.344.659,41</b>	<b>10.396.123,27</b>	<b>2.689.111,01</b>	<b>20.279.924,74</b>	<b>2.689.111,01</b>	<b>21.941.701,06</b>	<b>0,00</b>
			<b>91.655.548,40</b>		<b>91.655.548,40</b>		<b>87.399.414,49</b>	
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>2.070.894.871,00</b>	<b>2.139.143.886,66</b>	<b>83.931.993,76</b>	<b>408.439.044,40</b>	<b>346.133.399,90</b>	<b>496.580.697,33</b>	<b>278.653.884,64</b>	<b>0,00</b>
			<b>1.730.704.842,26</b>		<b>1.642.563.189,33</b>		<b>1.544.438.856,77</b>	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00		0,00		0,00	
<b>Amortização da Dívida Interna</b>								

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Novembro a Dezembro / 2018 - 6º Bimestre

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52 Inciso I - alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre Até o Bimestre (f)		No Bimestre Até o Bimestre (h)		No Bimestre Até o Bimestre (j)	
Amortização da Dívida Externa								
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	2.070.894.871,00	2.139.143.886,66	83.931.993,76 1.730.704.842,26	408.439.044,40	346.133.399,90 1.642.563.189,33	496.580.697,33	278.653.884,64 1.544.438.856,77	0,00
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	-	- 50.854.272,76	-	- -	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	2.070.894.871,00	2.139.143.886,66	83.931.993,76 1.730.704.842,26	408.439.044,40	346.133.399,90 1.693.417.462,09	445.726.424,57	278.653.884,64 1.544.438.856,77	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RECEITAS CORRENTES	94.034.000,00	94.034.000,00	21.939.737,98	23,33	88.190.405,92	93,79	5.843.594,08
CONTRIBUIÇÕES	79.634.000,00	79.634.000,00	19.574.275,58	24,58	74.296.124,32	93,30	5.337.875,68
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	79.634.000,00	79.634.000,00	19.574.275,58	24,58	74.296.124,32	93,30	5.337.875,68
RECEITA DE SERVIÇOS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.900.000,00	13.900.000,00	2.365.462,40	17,02	13.894.281,60	99,96	5.718,40
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	13.900.000,00	13.900.000,00	2.365.462,40	17,02	13.894.281,60	99,96	5.718,40
TOTAL	94.034.000,00	94.034.000,00	21.939.737,98	23,33	88.190.405,92	93,79	5.843.594,08

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre Até o Bimestre (f)		No Bimestre Até o Bimestre (h)		No Bimestre Até o Bimestre (j)	
DESPESAS CORRENTES	95.765.278,00	94.344.659,41	10.396.123,27 91.655.548,40	2.689.111,01	20.279.924,74 91.655.548,40	2.689.111,01	21.941.701,06 87.399.414,49	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Novembro a Dezembro / 2018 - 6º Bimestre

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52 Inciso I - alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre Até o Bimestre (f)		No Bimestre Até o Bimestre (h)		No Bimestre Até o Bimestre (j)	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	80.760.778,00	80.448.877,81	10.396.123,27	2.687.611,01	17.914.462,34	2.687.611,01	19.576.238,66	0,00
			77.761.266,80		77.761.266,80		73.505.132,89	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.004.500,00	13.895.781,60	0,00	1.500,00	2.365.462,40	1.500,00	2.365.462,40	0,00
			13.894.281,60		13.894.281,60		13.894.281,60	
<b>TOTAL</b>	<b>95.765.278,00</b>	<b>94.344.659,41</b>	<b>10.396.123,27</b>	<b>2.689.111,01</b>	<b>20.279.924,74</b>	<b>2.689.111,01</b>	<b>21.941.701,06</b>	<b>0,00</b>
			<b>91.655.548,40</b>		<b>91.655.548,40</b>		<b>87.399.414,49</b>	